

东西湖区 2017 年国民经济和社会发展统计公报

东西湖区统计局
(2018 年 4 月 3 日)

2017 年，全区人民在区委、区政府坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十八大、十九大精神，坚持稳中求进工作总基调，坚定不移贯彻新发展理念，坚持以提高发展质量和效益为中心，全面实施五大发展行动计划，攻坚克难，开拓进取，全区经济社会平稳健康和谐稳定发展。

一、综合

初步核算，全年实现地区生产总值（GDP）7306287万元，按可比价计算，比上年增长8.1%。其中，第一产业增加值165136万元，增长4.0%；第二产业增加值5458199万元，增长8.1%；第三产业增加值1682952万元，增长8.5%。三次产业结构比重由上年的2.4:74.6:23.0调整为2.3:74.7:23.0，按常住人口计算，全区人均生产总值132408元，比上年增加9639元。

表 1：地区生产总值及增长速度

单位：万元

指 标	2017 年	比上年增长 (%)
地区生产总值	7306287	8.1
第一产业	165136	4.0
第二产业	5458199	8.1
第三产业	1682952	8.5

全年新登记市场主体 15931 户，比上年增长 16.8%。其中，新登记企业 9155 户，增长 16.2%；新登记个体工商户 6776 户，增长 14.2%。

二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 283820 万元，比上年增长 5.6%。其中，农业 190858 万元，增长 10.7%；林业 702 万元，增长 47.5%；牧业 10772 万元，减少 30.0%；渔业 79064 万元，增长 1.1%；农林牧渔服务业 2424 万元，增长 6.0%。

年末耕地资源 10638 公顷。农业机械总动力 131609 千瓦，其中，农业排灌机械总动力 37290 千瓦，有效灌溉面积 9891 公顷。设施农业用地 3079 公顷。完成四旁植树 23 万株。

表 2：农林牧渔业主要产品产量

产品名称	计量单位	2017 年	比上年增长%
粮食	吨	18978	-5.9
棉花	吨	169	0.6
油料	吨	403	-28.4
蔬菜	吨	546061	4.2
水果	吨	11543	1.0
生猪出栏	头	25272	-24.3
家禽出笼	万只	37.7	-20.6
禽蛋	吨	2468	-18.3
水产品	吨	51430	0.9

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 4157952 万元，比上年增长 8.2%；规模以上工业企业产值增长 11.1%，增加值增长 8.6%。其中，内资企业产值增长 6.6%，外商及港澳台商投资企业产值增长 22.1%，重工业产值增长 14.8%，轻工业产值增长 9.6%。轻重工业结构由 2016 年的 68.7%:31.3% 变化为 69.4%:30.6%。

表 3：主要工业产品产量

产品名称	计量单位	2017 年	比上年增长(%)
啤酒	千升	246110	-3.2
软饮料	吨	2460798	25.5
液体乳	吨	573852	26.5
食用植物油	吨	1577302	43.1
方便面	吨	70184	5.2
饲料	吨	1031775	1.7
纸制品	吨	315808	11.2
水泥	吨	1543025	-11.7
塑料制品	吨	338799	4.0
纱	吨	1943	-3.7
房间空气调节器	台	3867576	27.4

全年实现全社会建筑业增加值 1309400 万元，比上年增长 8.0%，建筑业总产值 6720644 万元，增长 21.5%。其中，施工总承包企业建筑业总产值 6438988 万元，增长 21.9%；专业承包企业完成建筑业总产值 281656 万元，增长 13.0%。

四、固定资产投资

全年完成全社会固定资产投资 5861210 万元，比上年增长 17.1%。其中，第一产业投资 10631 万元，增长 102.9%；第一产业

占比为 0.2%；第二产业投资 3315934 万元，增长 14.7%，第二产业占比为 56.3%；第三产业投资 2534645 万元，增长 20.2%，第三产业占比为 43.2%。第二产业中，工业投资 3314393 万元，比上年增长 14.6%。其中，食品制造业 135638 万元，下降 19.0%；医药制造业 230360 万元，增长 2.2%；橡胶和塑料制品业 116797 万元，下降 51.6%。

表 4：分行业固定资产投资及其增长速度

单位：万元

行业分类	2017 年	比上年增长 (%)
(一) 农、林、牧、渔业	10631	102.9
(三) 制造业	3191825	13.5
(四) 电力、燃气及水的生产和供应业	122568	55.4
(五) 建筑业	1541	----
(六) 批发和零售业	23688	-73.0
(七) 交通运输、仓储和邮政业	191738	22.5
(八) 住宿和餐饮业	45996	1214.2
(九) 信息传输、软件和信息技术服务业	14245	----
(十一) 房地产业 注 [6]	1492556	30.6
(十二) 租赁和商务服务业	347125	7.7
(十三) 科学研究和技术服务业	49658	-27.0
(十四) 水利、环境和公共设施管理业	243929	30.0
(十五) 居民服务和其他服务业	903	-96.5
(十六) 教育	12250	-18.3
(十七) 卫生和社会工作	53438	58.6
(十八) 文化、体育和娱乐业	49964	219.4

全年完成房地产开发投资 1026503 万元，比上年增长 37.0%。其中，住宅开发投资 898388 万元，增长 42.3%。房屋施工面积 720.30 万平方米，增长 17.0%。其中，住宅施工面积 611.54 万平方米，增长 19.1%。房屋新开工面积 166.05 万平方米，增长 4.8%。其中，住宅新开工面积 135.18 万平方米，增长 11.7%。

五、交通业和邮电业

全年实现交通运输、仓储及邮政业增加值 130239 万元，比上年增长 8.8%，完成公路运输货运量 2366 万吨，增长 0.25%；货运周转量 117958 万吨公里，增长 0.44%。水路运输完成港口吞吐量 280 万吨，同比增长 23%。全区公路总里程达 1497 公里，公路网密度达 302.2 公里/百平方公里。

表 5：各种运输方式完成货运输量和周转量

指 标	计量单位	2017 年	比上年增长 (%)
货物运输			
水路	万吨	280	23
公路	万吨	2366	0.25
货物周转量			
水路	万吨公里	140000	23
公路	万吨公里	117958	0.44

全年邮政业务总量收入 8827 万元，比上年增长 4.4%。按业务划分宽带容量（中国电信）18 万线，宽带接入用户 9.6 万户，市话容量 15 万线，实际固定电话接入用户 7.3 万户。

六、对外经济和国内贸易

全年实际到位资金总额 600.9 亿元，比上年增长 91.4%，其中，

实际利用外资 5.56 亿美元，增长 29.2%。出口创汇完成 4.07 亿美元，增长 19.1%。

全年实现社会消费品零售总额 1585754 万元，比上年增长 12.2%。其中，限额以上企业商品零售额中：粮油食品类 517646 万元，下降 0.4%；饮料类 10881 万元，下降 35.3%；烟酒类 33538 万元，增长 10.0%；服装、鞋帽、针纺织品类 9530 万元，增长 17.4%；家用电器和音像器材类 1009717 万元，增长 54.0%；中西药品类 100814 万元，下降 7.8%；汽车类 262972 万元，增长 34.4%。

全年电子商务零售额 1268932 万元，比上年增长 53.6%。

七、财政、金融

全年一般公共预算总收入 1861330 万元，比上年增长 3.3%，地方一般公共预算收 1003052 万元，增长 8.9%，其中，税收收入 790739 万元，增长 9.0%；增值税 187946 万元，增长 4.7%；营改增增值税 138279 万元，增长 83.5%；企业所得税 145356 万元，增长 9.6%。一般公共预算支出 1057248 万元，增长 28.7%。政府性基金收入 978496 万元，增长 162.1%。

年末东西湖地区金融机构各项存款余额 742.79 亿元，比上年增长 12.38%，其中，住户储蓄存款 287.68 亿元，增长 15.8%。金融机构各项贷款余额 482.40 亿元，增长 11.74%。

八、资源、环境和安全生产

初步核算，全年万元地区生产总值能耗下降 4.39%。

年末自来水厂 3 个，全区自来水普及率达 99.9%。全年用电量 28.93 亿千瓦时，增长 9.39%。生产经营用电 22.69 亿千瓦时，增长 9.75%，其中，工业用电 17.03 亿千瓦时，增长 11.77%，农业

用电 1.39 亿千瓦时，下降 3.33%；城乡居民生活用电 6.24 亿千瓦时，增长 8.08%。

按环境空气质量标准（GB3095-2012）评价，全年环境空气质量优良天数 255 天，比上年增加 37 天。

全年共成功创建省级生态村 2 个，全年化学需氧量排放量削减 1.46 吨，二氧化硫排放量削减 695.412 吨，氨氮排放量削减 0.22 吨，氮氧化物排放量削减 370.373 吨，烟粉尘排放量削减 504.399 吨。工业固体废弃物综合利用及处置率 100%。

全年亿元 GDP 生产安全事故死亡率 0.016%，工商贸企业从业人员 10 万人死亡率 0.15%。

九、教育和科学技术

全区各级各类学校 56 所。其中，小学 34 所，在校学生 31219 人；初中 17 所，在校学生 11761 人；普通高中 4 所，在校学生 5349 人；中等职业学校 1 所，在校学生 5297 人。全区幼儿园 119 所，在园幼儿 21434 人。小学学龄儿童入学率 100%，小学毕业生升入初中的入学率达 100%；应届初中毕业生升学率达 90%以上；小学在校生年度辍学率为 0；初中在校生年度辍学率为 0.044%；全区社区教育培训共 25 万人次。

表 6：各类学校 and 在校学生情况及其增长速度

类 别	各类学校 (所)	在校学生数 (人)	比上学年 增长 (%)	毕业学生 数 (人)	比上学年 增长 (%)
中等职业学校	1	5297	-2.32	1573	15.75
高级中学	4	5349	5.29	1621	2.85
普通初中	17	11761	3.93	3376	2.89
普通小学	34	31219	7.42	4303	4.39

全年通过高新技术企业认定 28 家，全区高新技术企业达到 130 家，实现高新技术产业产值 448.9 亿元，同比增长 44.7%。全区专利申请量 2503 件，其中发明专利申请 865 件，专利授权 1261 件，其中发明专利授权 340 件。

十、文化体育和旅游

全年共完成慰问演出、“文艺四进”、义务送春联等群众文化活动 45 场，演出活动统计文艺节目 200 余场，演员 1000 余人次，观众达 10 万余人。组队参加市级足球、篮球、武术、摔跤、射击、跆拳道、体操、田径、健美操等 10 个项目的比赛，参赛运动员 240 余名，荣获金牌 49 枚。

全区累计发展有线电视用户 150092 户，其中，年内新增用户 4708 户，有线电视入户在用率 50.43%，数字电视光纤已整体转换 21158 户，全区已开通 155 套标清节目，65 套高清节目。全年共编印发行《武汉临空港报》48 期；《东西湖电视台》自办节目播出时长 572.4 小时，完成内宣 1000 条，外宣 564 条，其中中央、省台发稿 45 条；围绕传播临空港经开区品牌形象，政务微信发布信息 808 条，政务微博发布信息 601 条，政务网站发布信息 7215 条，APP 发布信息 1250 条；播出各类公益广告 24 种 142 条、公告标语 13 种 116 条。

全年共创全国文明村镇 2 个，全国文明单位 1 个；省级文明社区 3 个；文明村 4 个；文明乡镇 4 个，省级文明单位 19 个，创建市级文明单位 48 个、文明社区 25 个、文明街道 10 个，文明村 19 个，文明家庭 4 个；创建区级最佳文明单位 62 个，文明单位 223 个、文明街道 11 个，文明社区（大队）96 个。

全年旅游接待人数 1005 万人次，比上年增长 19.6 左右，旅游综合收入 12.2 亿元，增长 24.5%。旅游星级以上宾馆 2 家，年末旅游景区 3 个。

十一、卫生和社会服务

年末共有各类医疗卫生机构共 232 个，其中三级综合医院 1 家、三级专科医院 1 家、二级综合性医院 1 家、二级中医医院 1 家、一级中医医院 2 家、二级专科医院 6 家、一级综合医院 7 家、一级专科医院 1 家、妇幼保健机构 1 个、护理院 1 个、卫生院 10 家、村卫生室 52 个、社区卫生服务中心 2 个、社区卫生服务站 7 个、各类门诊部 47 个，诊所类机构 78 个、疾病预防控制机构 1 个、结核病防治所 1 个、检验机构 1 个、对内服务卫生室 11 家。辖区医疗机构编制床位 4206 张。其中：政府办非营利性医疗机构床位 2349 张、非政府非营利性医疗机构床位 300 张、营利性医疗机构床位 1587 张。全区每千人口拥有床位数 7.62 张。

全区共有卫生专业技术人员 4078 人，其中执业医师 1456 人，注册护士 1519 人，其它卫生人员 1103 人。全区每千人口拥有医生数 2.6 人，每千人口拥有护士数 2.8 人。

全区居民人均期望寿命 79.28 岁（其中女性 82.94 岁，男性 75.88 岁），心脑血管疾病是影响我区居民健康和导致居民死亡的主要原因。传染病报告发病率 192.38/10 万，婴儿死亡率 1.81%，5 岁以下儿童死亡率 1.97%，均控制在市级目标值以内。

全年医疗机构门急诊人次为 148 万，出院人数为 8.71 万；病床使用率为 81.56。公民无偿献血 7305 个单位。全区已建立了 52 个标准化村卫生室。参加新型农村合作医疗的人数达到 161797 人，

参合率为 99.17%，获得合作医疗补偿金额 12085.38 万元。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末常住人口 56.25 万人，比上年末增加 2.14 万人。其中，城镇人口 36.72 万人。常住人口城镇化率为 65.28%，比上年提高 0.77 个百分点。户籍人口 312834 人（其中：18 岁以下 54312 人、18-35 岁 77265 人、35-60 岁 127559 人、60 岁以上 53698 人），比上年增加 16355 人，增长 5.5%，其中，男性人口 156603 人，占 50.1 %；女性人口 156231 人，占 49.9 %。人口出生率 18.71‰，人口死亡率 6.24‰，人口自然增长率 12.47‰。

全年全区城镇常住居民人均可支配收入 35613 元，比上年增长 9.13%；农村常住居民人均可支配收入 23077 元，增长 9.16%。居民恩格尔系数 35.9%。

据全区城乡住户一体化抽样调查，全区居民人均居住面积 41 平方米。年末百户主要耐用消费品拥有量日趋丰富，其中，洗衣机 91 台、电冰箱 95 台、空调机 142 台、热水器 95 台、移动电话 215 部、彩色电视机 118 台、计算机 75 台、家用汽车 30 辆。

全区社会保险参保人数达 66.3023 万人次，其中：基本养老保险参保 21.6754 万人（在职：15.5314；退休：6.1440），失业保险参保 9.7372 万人，基本医疗保险参保 13.6975 万人，工伤保险参保 10.2349 万人，生育保险参保 10.6006 万人，城乡居民社会养老保险参保 0.3567 万人。全年社会保险扩面净增 48094 人次（不含退休及居民养老），全年养老基金累计征缴 15.6628 亿元，基金支出 17.2135 亿元。全年新增就业 9850 人，城镇下岗失业人员实现再就业 1455 人，组织开展各类技能培训 3450 人次。

全年城镇低保救助 3380 户次，4094 人次，累计发放低保金和各类补贴 299.64 万元。农村低保保障 10768 户次，12985 人次，全年累计发放低保金和各类补贴 640.07 万元。年末区中心福利院 1 所，收养床位 510 张，收养人数 48 人；城镇福利院 8 所，收养床位 985 张，收养人数 486 人；全年各类农村福利院 7 所，收养床位 559，收养人数 210 人。

注：1、本统计公报数为在地初步统计数，最终核定数以当年《东西湖统计年鉴》为准；

2、年末户籍人口数和农业人口数均由东西湖区公安分局提供；

3、本统计公报中生产总值、产值、增加值绝对数按现价计算，生产总值、增加值增长速度按可比价格计算；

4、规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元以上的全部工业法人企业；限额以上批发零售企业是指年主营业务收入达到 2000 万元及以上批发企业、年主营业务收入达到 500 万元及以上零售企业；限额以上住宿和餐饮企业是指年主营业务收入达到 200 万元及以上住宿和餐饮企业；

5、地区生产总值，按全部在地原则计算；

6、房地产投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。